



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Przemówienie powyższe wysłucha li postowie stojąc.

Następnie marszałek zarządził na znak żałoby 10-minutową przerwę.

Po przerwie w toku obrad, poseł Hartglas (Koło żydowskie), uzasadniał nagłość swego wniosku w sprawie wycofania przez rząd projektu ustawy o zniesieniu ograniczeń żydów. Nagłość wniosku odrzucono. Wniosek, jako zwyczajny, skierowano do komisji administracyjnej.

W dalszym ciągu obrad poseł Mak symilian Malinowski (Wyzwolenie) uzasadniał nagłość wniosku swego klubu w sprawie udzielenia przez państwo pomocy do odbudowy gospodarstw, zniszczonych przez pożary. Nagłość została uchwalona jednomyślnie przez całą Izbę.

Następnie posiedzenie wyznaczył marszałek na nadchodzący piątek o godzinie 4 po południu. Na porządku dziennym posiedzenia tego znajdującego się będzie m. in. trzecie czytanie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i ewentualnie drugie czytanie projektu ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

TELEGRAMY

Dymisja gabinetu Venizelosa

Ateny. Dziś w Zgromadzeniu Narodowym minister sprawiedli. Kafandaris przystąpił do utworzenia nowego rządu pod swoim przewodnictwem.

Zabicie gen. Huerta

London. Z Tampico w Meksyku donoszą, że gen. de la Huerta został zabity w Vera Cruz.

Mac Donald o Wilsonie

London. Mac Donald wysłał do wdowy po Wilsonie telegram kondolencyjny, w którym oświadcza, że Wilson podjął się wielkiej misji, może za wielkiej dla naszej ziemi. Nie wszystkie zamierzenia zmarłego zostały spełnione, lecz wielka myśl jego nie zgasa i będzie świecić w jego pokoleniu. Wilson był największym pionierem ludzkości.

Po uznaniu sowietów przez Anglię

London. „Daily News” dowiaduje się, że sowiety mają zażądać od Anglii, by przyjęła ona na siebie część odpowiedzialności za szkody, spowodowane akcją Koltczaka, Denikina i Wrangla.

Śladem Anglii i Włoch

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi ze Sztokholmu: Rząd norweski zamierza uznać wkrótce rząd sowiecki. Szwecja, która prowadzi z Rosją rokowania w sprawie zawarcia traktatu handlowego, zachowuje się wyczekująco.

Następca Lenina

Ag. Wschodnia podaje następujące dane z życia Rykwa:

Obecny Prezes Rady Komisarzy Ludowych Aleksy syn Jana Rykow pochodzi z rodziny wołoskiej gub. Wiatskiej. Ojciec Rykwa rzucił gospodarstwo rolne i przeniósł się do Saratowa, gdzie za jął się drobnym handlem. W Saratowie w roku 1881 urodził się Aleksy Rykow i tam skończył gimnazjum. Od 16-go roku życia brał udział w ruchu rewolucyjnym. Pierwsze kroki na tej drodze stawiał przy boku Bermaszowa, powieszono go w 1902 roku za zamordowanie ministra oświaty Bogolepowa.

Z powodu brania udziału w nielegalnych organizacjach Rykow nie otrzymał pozwolenia na wstąpienie do Uniwersytetu w Moskwie i Petersburgu, co zmusiło go do zapisania się na uniwersytet w Kazaniu.

W r. 1900 Rykow wstąpił do partii socjal-demokratów, lecz po 6-miesięcznej

W niedzielę dn. 10-go lutego 1924 r., w Sali T-wa Śpiew. „LUTNIA”

odbędzie się

TYLKO JEDEN KONCERT-RECITAL

znanego wiolonczelisty-wirtuosa i kompozytora (laureata konserwatorium warszawskiego)

prof. Kazimierza WIŁKOMIRSKIEGO

Szczegóły w alizach.

Początek o godz. 8 wiecz.

pracy w partii został aresztowany. Rykow ogółem 8 lat przesiedział w więzieniach i kilka razy był zesłany na Syberję skąd jednak zawsze udawało mu się uciec.

W r. 1905 brał udział na zjeździe w Londynie, gdzie wybrano go do Centralnego Komitetu S. D. Zagranicą w r. 1903 zetknął się z Leninem, z którym utrzymywał przyjazne stosunki, aż do chwili śmierci.

Między Leninem i Rykowem, jak podkreśla sowiecka prasa, nie było nigdy żadnej różnicy zdań. Rewolucja w 1905 r. zastała Rykwa w więzieniu w Petersburgu. W czasie rewolucji 1917 roku Rykow był na osiedzeniu w kraju Narzymkim. Po powrocie do Moskwy wybrano go na członka Moskiewskiego Sovietu. Na jego wniosek Soviet Moskiewski przyjął rezolucję zwróconą przeciwko polityce Kiereńskiego i partii mienšzewików. Od r. 1905 do ostatniej chwili Rykow był członkiem Centralnego Komitetu Rosyjskiej Partii Komunistycznej. Od roku 1921 był jednym z zastępców Lenina w Sowarnarkomie i Radzie Pracy i Obrony.

Protest Niemiec

Berlin. Nowomianowany prezydent Niemiec w Paryżu von Hoesch złożył rządowi francuskiemu notę, protestującą przeciwko popieraniu przez władze okupacyjne separatystów w Palatynacie. Nota domaga się: 1) rozbrojenia separatystów, 2) usunięcia ich z budynków rządowych, 3) zwolnienia na powrót wydalonych przez separatystów, 3) zaprzestania przez władze okupacyjne mieszania się do wewnętrznych sporów politycznych niemieckiej ludności na terytorium okupowanem.

Spotkanie Poincarégo z Mac Donaldem

London. „Westminster Gazette” zamieszcza wiadomość, jakoby Poincaré za prosił Mac Donalda do Paryża, w celu omówienia z nim kwestii interesujących oba kraje.

Katastrofa kolejowa na Węgrzech

Budapeszt. Na dworcu w Kohanya miała miejsce katastrofa kolejowa. Z powodu silnej burzy lampy sygnalowe po gasły, wskutek czego nastąpiło zderzenie 2 pociągów. Maszynista jednego z nich został zabity na miejscu, a 3 ko lejarzy ciężko rannych.

Orkan w Budapeszcie

Budapeszt. Wczoraj zszalał w Budapeszcie straszny orkan, który wyrządził wielkie szkody. Linje telefoniczne zostały zerwane, wiele domów uszkodzonych. Ofiar w ludziach nie było.

Przyjęcie posła polskiego w Sztokholmie

Stokholm. Wczoraj król udzielił agremnt dla posła Rzeczypospolitej Polskiej w Sztokholmie, p. Alfreda Wysokiego.

Machinacje fabrykantów papierowych

Zwalniają robotników, bo chcą zbyt wysokich zysków

Warszawa. Wszystkie pogłoski, jakoby cto na papier zagraniczny miało być podwyższone, są pozbawione wszelkiej podstawy. Życzenie w kierunku podwyższenia cła tego wychodzi ze strony fabrykantów papieru, pragnących nadmiernych zysków. Zaznaczyć należy, że materiały na wyrób papieru są u nas znacznie tańsze, a również i robocizna. Fabrykanci papieru usiłują podwyższyć ceny, ale sprzeciwia się temu bezwzględnie rząd, w którego ręku pozostają taryfy celne. Rząd nie podwyższając cła, umożliwi sprowadzenie z zagranicy papieru tańszego, aniżeli papier krajowy. Przemysłowcy papierowi pragną zapobiedz temu przy pomocy presji, a to w ten sposób, iż masowo obecnie zwalniają personel fabryk, twierdząc, iż nie opłaca im się fabrykacja papieru(?). Przeciwno tym machinacjom fabrykantów musi się stanowczo opowiedzieć cała opinia publiczna Polski.

Gdańsk i Polska. Oświadczenie prezenta senatu

Gdańsk. Na ostatnim posiedzeniu sejmiku gdańskiego prezydent senatu gdańskiego Sahm wygłosił oświadczenie rządu.

Poruszywszy sprawę stosunku Gdańska do Polski, prezydent oświadczył między innymi:

„Jak dotąd, tak i nadal, wyrażamy silną wolę utrzymania i wykonania zawartych w traktacie wersalskim postanowień, dotyczących Gdańska, konwencji pryskiej i układów, zawartych z Rzeczypospolitą Polską. Z zadowoleniem stwierdzamy, że opinia publiczna zarówno Polski jak i Gdańska coraz bardziej domaga się współpracy obu rządów we wszystkich sprawach, dotyczących życia gospodarczego.

Senat Gdański gotów jest do tej współpracy. W szczególności spodziewamy się, że w krótkim czasie dojdzie do zawarcia traktatu z Rosją, zadawającego obie strony, a będącego uromocnieniem i kowaniem w sprawach gospodarczych i komunikacyjnych.

Senat gdański gotów jest do współpracy z rządem polskim, przyczem będzie się starał, strzegąc uzasadnionych interesów Gdańska, uwzględniać gospodarcze potrzeby Rzeczypospolitej Polskiej, z drugiej zaś strony, Senat spodziewa się prztem, że Rzeczpospolita zapewni obywatelom Gdańskim na swem terytorjum niczem nieskrępowaną działalność gospodarczą i umożliwi ludności w m. Gdańska, stosownie do istniejących układów, zaopatrzenie się w surowce i środki żywnościowe.

Znaczenie traktatu rzymskiego

Praga. „Narodni Listy”, omawiając traktat rzymski, przypisuje mu olbrzymie znaczenie zarówno w zakresie polityki adriatyckiej, jak i w zakresie polityki bałkańskiej, a wreszcie w niemiejszym stopniu i dla ogólnej sytuacji europejskiej. Traktat ten zagwarantuje Adriatykowi tak bardzo upragniony pokój. Włochy, zobowiązując się do przestrzegania postanowień szeregu traktatów pokojowych, zawartych po wojnie, nie czynią przez to żadnego uszczerbku swoim przyjaznym stosunkom z Węgrami, choć z drugiej strony zdają się rezygnować z takiej polityki, przy której Węgry i Austria miałyby być uważane za punkty oparcia przeciwko małej entencie. Konwencja—kontynują „Narodni Listy” co do porozumienia na wypadek ewentualnych komplikacji w Albanii albo w Macedonii greckiej ułatwia trwałe współdziałanie pokojowe najsilniejszego państwa bałkańskiego z wielkim mocarstwem sąsiednim. Jednocześnie pisanie paktu rzymskiego i paktu francusko-czechosłowackiego jest istotnie tylko zbiegiem okoliczności, a natomiast nie jest zbiegiem okoliczności, że obie konwencje mają za zadanie zabezpieczenie traktatów pokojowych, będących fundamentem nowego porządku rze czy w Europie. Nie jest wyłączone, że Włochy widzą w traktacie rzymskim środek, otwierający drogę wpływom włoskim na sferę działalności małej ententy, ale nie mniej przeto dominującym czynnikiem w całym tym traktacie jest fakt, że oto dwa duże państwa zobowiązały się wspólnie nie dopuścić do żadnych zmian w Europie środkowej. Stanowi to również jaknajpoważniejszą gwarancję lepszej i spokojniejszej przyszłości.

„Prager Presse” przedkłada opinię w tej sprawie urzędowego organu ministerium spraw zagranicznych, „Zahranicni Politika”, która podkreśla, że pakt rzymski nie tylko kładzie kres prowizorycznej sytuacji Fiume, ale również inauguruje nową politykę włosko-jugosławiańską, która, pozbywszy się wspólnych kłopotów w sprawie Fiume, uzyska wreszcie możliwość skierowania swej energii ku zadaniom bardziej pozytywnym. Traktat rzymski — pisze ten dziennik — jest ugruntowany na dyrektywach, określają-

cych obecny statut polityczny Europy środkowej i przygotowuje w ten sposób dalsze porozumienia, zdolne ułatwić pracę pokojową i owocną w tym duchu, jak tego żąda idea Ligi Narodów.

De miast i gmin polskich.

„Potrzeba jak najszybszego” powstania Banku Polskiego, który na dach krajowy zdrowy pieniądz o stałej wartości, jest niezmiernie żywo odczuwana przez całe społeczeństwo i wobec tego dzisiaj już nie ulega wątpliwości, że kapitał zakładowy Banku w sumie 100 milionów złotych będzie w krótkim czasie zebrany.

Krajowi powinno jednak chodzić nie tylko o to, czy kapitał ten wpłynie, lecz również o to, kto go wraci.

Otóż w powołaniu do życia tej instytucji obryzmego znaczenia gospodarczego i narodowego powinna wzięć udział cała Polska. Wszystkie jej skupienia gospodarcze, wszystkie lokalne ogniska administracyjne powinny się znaleźć na liście akcjonariuszy i założycieli Banku Polskiego. Rozumiem, że dzisiejsze trudności finansowe nie pozwalają oczekiwać od organizacji samorządowych wpływów bardzo wydatnych, ale z drugiej strony każda gmina przy dobrej woli może się zdobyć na nabycie chociażby drobnej ilości akcji i przyczynić się w ten sposób do nadania pożądanego charakteru Bankowi Polskiemu.

Mam przeto przekonanie, że wszystkie jednostki samorządowe ten zaszczytny obowiązek obywatelski należycie odczuwają i poprą siłowniami komisji organizacyjnej w miarę możliwości, w jak najprędszym czasie.

Stanisław Karpiński, prezes Komisji Organizacyjnej Banku Polskiego.

Z DNIA

Więc era nowa się zaczyna, Dostąpi Polska szczęścia braw, Stanęła wreszcie już maszyna, Nie będzie biła marek nam!

Dziś, gdy rzetelny tryumf święci Grabski, Oczynny prawy syn, Widać—trza tylko dobrej chęci By mądry plan wprowadzić w czyn! Jerzy Gur.

KRONIKA.

Zebranie organizacyjne Komitetu p. w. „Chleb głodnym dzieciom”

W piątek, dn. 8-go b. m. o godz. 8-jej wieczorem w sali obrad Rady miejskiej przy ul. Dąbrowskiej nr. 10 odbędzie się organizacyjne zebranie Komitetu p. w. „Chleb głodnym dzieciom”.

Maną nadzieję, że paląca sprawa śpieszenia z natchyniową pomocą licznym zastępom głodnej i wynędzniałej dżiawty, która od szeregu miesięcy żyje w najszersze warstwy społeczeństwa miejscowego, zgromadzi wszystkich zaproszonych przedstawicieli instytucji i stowarzyszeń społecznych, zarówno jak i okolicznych ziemianstwa.

Bal w „Polonii” na Żłobek „Czerwonego Krzyża”

Prowadzony pod starannym kierownictwem d-ra Prurskiego Żłobek „Czerwonego Krzyża”, w którym znajdują stale schronienie około 30 niemowląt podrutków, mimo wielkiej uciążliwości zarządu i wydatnej pomocy materialnej „Czerwonego Krzyża” znajduje się niekiedy w bardzo przykrych warunkach materialnych, ze względu na brak stałych zapomóg rządowych. A przeto by tej ze wszechmiar pozytywnej instytucji są znaczne. Co miesiąc naprzekład „Żłobek” płaci około pół miljar dła marek za mleko dla swych młodocianych pensjonariuszy. A wydatki na ubranka, żywność, obługę i t. p. znacznie przewyższają rubrykę dochodów.

W celu więc przysporzenia funduszu dla „Żłobka” zarząd „Czerwonego Krzyża” postanowił urządzić bal w „Polonii”, który odbędzie się w sobotę dn. 23 b. m. Bal ten niewątpliwie cieszyć się będzie wielkim poparciem społeczeństwa, ze względu na tak piękny cel humanitarny.

Koncert-recital w „Lutni”. Tow. Śpiew. „Lutnia” w niedzielę dnia 10. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu własnym (III Aleja 54) urządzi koncert-recital, którego program wypełni znany wiolonczelista i kompozytor, laureat

W niedzielę dnia 10-go lutego r. b. o godz. 7 i pół wieczorem

W Sali Straży Ogniowej odbędzie się

KONCERT

staraniem Sodalicji Marijańskiej z łaskawym współudziałem

W. Ks. Giebartowskiego } śpiew
W. Prof. Makoszy }
p. Helena Olszewska z Warsz. harfa i fortepian
p. Jakubowska Stoccka, p. Burski skrzypce
Żywy obraz „Lilla Weneda” Słowackiego polączony z Melodramatacją.
Szczegóły w programach. Połowa zysku na do-kończenie kościoła św. Rodziny. Bilety od 500,000 do 5,000,000 mk.
W sklepie S. Jastrzębskiego II. Aleja 22

konservatorium warszawskiego, prof. Kazimierz Wilkomirski. — Przy fortepianie Marja Wilkomirska.

Bilety wcześniej nabywać można w biurze „Renoma” p. A. Otrąbka przy ul. Kościuski № 11.

— Wielki koncert. W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 7 i pół wiecz. w sali Straży ogniowej odbędzie się wielki koncert, urządzony staraniem Sołdajki Marjańskiej. We wspaniałym koncercie łaskawo współdziałają przyrzekli: ks. Giebartowski (śpiew), p. Helena Olszewska z Warszawy (harfa), p. Jakubowska-Stocka (forte pian), prof. Maksyca (śpiew), p. Burski (skrzypce). Nadto odzwoniony zostanie żywy obraz „Lilla Weneda” Słowackiego, połączony z melodeklamacją.

Półowa czystego dochodu przeznaczona jest na rzecz dokończenia budowy kościoła św. Rodziny.

Bilety w cenie od 500,00 do 5 milionów mk. nabywać można wcześniej w sklepie ogrodniczym S. Jastrzębskiego (II Aleja 22).

— Wieczór poetycki „Skamandra” W wtorek, d. 12 bm. o godz. 8 i pół wiecz. w sali Straży ogniowej odbędzie się wieczór poetycki „Skamandra”, w którym wezmą udział: znany poeta i autor współczesny Antoni Słonimski oraz znakomita recytatorka Marja Stroniska.

Wieczór ten wzbudził wśród społeczeństwa miejscowego duże zainteresowanie.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Cristal”.

— Doła urzędników skarbowych. W ostatnim czasie, z powodu upływającego terminu różnych podatków, kasa skarbową w Częstochowie znajduje się w istnym obłożeniu. Urzędnicy skarbowi, aczkolwiek nadmiernie przeładowani pracą, zatapiają interesantów bardzo sprawnie i z uprzejmością udzielają wyjaśnień, dotyczących zawitych procedur wpłaty zaliczek podatku majątkowego.

Gdyby wszystkie dekastery posiadały tak dzielny i pracowity personel, nie wapiliby straciłyby debitu w naszym społeczeństwie wszelkie skargi i utyskiwania na urzędy państwowe.

PSZCZELNY MIÓD
KURACYJNY
z wyspy „Guatemala”,
oraz świeże
SARDYNKI w oliwie
hurtowo i detalicznie
POLECA:
DOM IMPORTOWY
Leon Piotrowski
„MOKKA KAWA”
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 24.

— Karty pocztowe muszą być jedynego typu. Wobec tego, iż niejednokrotnie nadawcy używają w obrocie pocztowym kartek pocztowych, prywatnego nakładu o wymiarach większych od ustalonych w przepisach konwencji madyryckiej, wyjaśnione zostało przez władzę pocztową, że karty takie traktowane będą narówni z listami.

Obniżenie cen węgla o 30 proc

Wczoraj odbył minister przemysłu i handlu konferencję z reprezentantami przemysłu węglowego górnośląskiego, z pp. Geisenheimerem i Feilperem na czele. Na skutek interwencji Ministra zgodziła się wspomniana delegacja w imieniu przemysłu górnośląskiego na obniżenie ceny węgla o 30 proc. z d. 6 b. m.

Wobec obniżenia podatku węglowego o 10 proc. na podstawie uchwały ko mitety ekonomicznego z dn. 1 lutego, dotychczasowa cena węgla górnośląskiego ulegnie niższe o 30 proc. W związku z powyższym spodziewana jest znaczna niżka wszelkich innych artykułów, dla których cena węgla, jako głównego surowca, ma pierwszorzędne znaczenie.

— Stare marki pocztowe. Ks. N. Brixhe z zgromadzenia misjonarzy w Londjum (Belgia), zajmującego się nawracaniem pogańskich szczerpów mu-

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę
s. i p.
WALERJI BUKAŁA
o zwłaszcza przewielebnemu prałatowi i księszom także ojcom paulinom za tak czule i troskliwe doposażenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku. Oraz tym, co nieśli zwłoki, całemu chdrowi za odpisywanie hymnu, krewnym, znajomym, przyjaciółom, że bez względu na niepo godę, złożyli dowody współczucia. Składa serdeczne „Bóg zapłać”
RODZINA.

rzyńskich w Kongu belgijskim (Afryka środkowa) zwraca się do nas z prośbą wspomnienia tego dzieła przez nadysłanie używanych marek pocztowych, z któ rych sprzedaży osiągnięty fundusz idzie na szerzenie wiary pomiędzy czarnymi.

Ze źródła tego zgromadzenia misjonarzy osiada obecnie około 18,000 franków rocznie, a suma ta przyczynia się w znacznej mierze do utrzymania pięciu osad, dwudziestu ośmiu kapliczek i szpitala na Czarnym lądzie.

Ktoby zechciał przyjść w pomoc temu miłosiernemu dziełu, niech posyła używane marki pocztowe wprost pod adres: Oeuvre des Tindres, Grand Seminaires, Liege (Belgique).

Zgon hr. Władysława Potockiego.

W drodze do Krakowa zachorował nagle w hotelu „Polonia” i wczoraj zakończył życie

W dniu wczorajszym zmarł w hotelu „Polonia” w Częstochowie hr. Władysław Potocki, właściciel majątku Pradymiechy.

Zmarły w ub. poniedziałek w przejeździe do Krakowa wstąpił do restauracji hotelu „Polonia” na kolację. Przy stoliku zasiadł nagle, zażądał więc pokoju, gdzie chciał chwilę wypocząć. Jednakże stan jego pogorszył się tak, że zawezwał na telegraficznie prof. Dr. Brylińskiego z Warszawy, który w ciągu całej choroby czuwał przy łóżu chorego. Wreszcie po 8-mio dniowej chorobie s. p. hr. Władysław Potocki zakończył życie w ub. wtorek o godz. 7-ej rano.

— Ochotnicy rocznika 1904 Do wojska przyjmowani być mogą jako ochotnicy, mężczyźni, którzy ukończyli 18 lat życia. Ochotnikom rocznika 1904 należy obliczać służbę w wojsku stałem, licząc od wcielenia rekrutów 1901 t. j. od 1-go maja 1922 r., chociażby faktycznie wstąpił do wojska wcześniej. O ile natomiast zostali wcieleni do wojska razem z rocznikiem 1902, czas służby tym ochotnikom obliczony będzie analogicznie jak dla rekrutów tego rocznika.

Co tamuje dalszą niżkę cen mięsa?

Jak nas informują pp. rzecznicy, ostatnio podwyższono niepomierne opłaty za oględziny lekarskie bydła przed szlach toowaniem. Kiedy w ub. środę jeszcze za dokonanie oględzin pobierano 1,080,000 mk., w ub. piątek opłatę tę podwyższono do 15 milionów mk. z górą od jednej sztuki.

W czasie ogólnej niżki cen jest to objaw całkiem niepożądanym, bowiem piętnastokrotna podwyżka opłat za oględziny bydła odbija się fatalnie na cenach mięsa, która już powinno być znacznie tańsze. Podwyższone więc opłaty tamują i opóźniają spadek cen mięsa.

Byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby opłaty za oględziny bydła zostały znacznie obniżone, co przyczyniłoby się, jak nas zapewnijają pp. rzecznicy, do dalszej niżki cen mięsa we wszystkich jego gatunkach.

— Oplakany stan chodników częstochowskich. Z powodu odwilży i nagromadzonego na chodnikach mas śniegu komunikacja piesza nawet w śródmieściu jest niezwykle utrudniona. Sytuację w znacznym stopniu pogarsza ta okoliczność, że dozory domo- wi, roztrącając zwały lodowe żelaznymi kiołofami, powodują często wyrwy i wgłę-

Celem uzyskania większej klijenteli sprzedaje
M. Częstochowski
w II-iej Aleji Nr. 25.
Wszelkie materiały białe, wełniane, jedwabie i inne, przez cały miesiąc Luty po cenach bardzo niższych.
Usługi szybkie i uprzejme.
Prosimy się przekonać!

bienia w chodnikach ułożonych z cegieł. Takie nierówności i wyboje są bardzo niebezpieczne w czasie ślizgawicy, zwłaszcza dla starszych osób.

Byłoby rzeczą pożądaną, aby zarząd miasta ujawnił większą dbałość o stan chodników miejskich, które w śródmieściu powinny być wzorem miast europejskich ułożone z płyt betonowych, a nie z cegieł i kamieni.

— Konkursowa zabawa tańcowa. W szkole tańców baletnicza K. Kościeckiego przy ul. Jasnej 49 odbędzie się w sobotę, dn. 9 b. m. o g. 8 wiecz. wielka konkursowa zabawa tańcowa dla uczniów szkoły i osób wprowadzonych. Za najlepsze wykonanie tańców rozdane zostanie 18 nagród.

Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą.

— „Pod śnieg”, W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 7 wiecz. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odegrana zostanie głośna sztuka Zeromskiego „Pod śnieg”...

Wznowiona ostatnio w Warszawie piękna ta sztuka cieszyła się dużym powodzeniem.

— Statystyka zgonów i chorób zakaźnych. Statystyka Miejskiego Urzędu Zdrowia wykazała za czas od dn. 28 ub. m.—3 bm. zgonów—34, z tego 25 chrześcijan i 9 żydów.

Za tenże czas zanotowano wypadków zapadnięcia na choroby zakaźne: tyfus brzusz.—2, czerwonka—1, płonica—1 osoba.

— Nieszczęśliwy wypadek przy pracy. Mieszkaniec wsi Krzypice, 18-letni Ludwik Piskuta, podczas pracy w młynie został pochwycony przez transmisję i uległ pogruchotaniu ręki. — Nieszczęśliwego przywieziono do Czesłochy i umieszczono na kuracji w szpitalu Panny Marji.

— Uważajcie na przedpokoju. Janina Grodzka (Dąbrowskiego 22) zameldowała policji, że nieznaną sprawca z otwartego przedpokoju skradł jej palto, wartości 200 milionów mk.

Giełdowy kurs walut.
W dniu 6 b. m. płacono w Warszawie:

Dolar	9.100.000-9.150.000
Frank francuski	9.100.000
Funt szterling	38.800.000
Frank francuski	410.000
Złoty frank	1.800.000
Frank szwajcarski	1.582.500
Korona czeska	259.350
Korony austr.	128

Tendencja bez zmiany
Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 7-go lutego 1.600 000

Z KRAJU.

— Krwawy dramat mityśny. W parku Kościuski pod Katowicami znaleziono parę denatów z postarzalami w głowie. Stwierdzono, że była to para naręczonych: Sylwester Skrzybek i Jadwiga Robota, zamieszkałych przy ul. Zielonej nr. 11 w Katowicach. Mężczyzna już nie żył, natomiast dziewczynka dawała jeszcze słabe oznaki życia, wobec czego umieszczona została w szpitalu miejskim.

Katastrofa na Wiśle.

Toruńskie „Słowo Pomorskie” donosi: Statek „Jagiello”, będąc w najwyższej szybkości, uderzył czubem w bok statku „Marja” i z trzaskiem łamiących się ścian i urządzeń przechylił się na bok, a przez wielki otwór woda zaczęła napływać do kajut. Podróżni siedzieli przeważnie w kajutach; kiedy zobaczyli, co się dzieje, rzucili się w największym przerażeniu na pokład, wołając o łodzie ratunkowe. Matkiowie zaczęli spuszczać łodzie. Na rozkaz kapitana zabierano najpierw kobiety i dzieci. Wnet pełne łodzie dobyły do brzoju. Tymczasem na statku „Jagiello” również wynikła panika, gdyż statek

został uszkodzony w kadłubie i przez otwór zaczęła się wdzierać woda. I tu musiano spuścić łodzie ratunkowe i pasażerów przewozić na brzeg. Następnie służyła zabrała się do wyładowania tonącego statku. Jednocześnie obsługa rzuciła się do pomp. Ofiarą katastrofy padł młajtek żałogi statku „Marja” niejaki Błażej Centor, który w chwili zdarzenia stał na pokładzie. Prawdopodobnie utonął on w pierwszym momencie katastrofy.

O wypadku zawiadomiono władze w Plocku. Przyczyną katastrofy był stan nieutrzyby tak sternika Jana Andrzejaka, jak i kapitana statku „Jagiello”, Władysława Jezierskiego. Policja aresztowała obydwoh.

ROZMAITOCI.

(—) Muzyka jako środek leczniczy. Jedno z pism włoskich, poświęconych medycynie, umieściło niedawno temu artykuł, którego autor roztrząsa przedmiot n'e nowy, ale mało dotąd zbadany, t. j. znaczenie muzyki dla celów leczniczo.

Autor artykułu zaznacza, że lekarze starożytni o wiele lepiej orjentowali się w tej sprawie, niż lekarze współcześni. Uznawali oni dobroczynny wpływ muzyki przy wielu chorobach nerwów, a nawet rozróżniali działanie pojedynczych ówczesnych instrumentów muzycznych. Lekarze współcześni badają wprawdzie fizjologję i psychologję, ale zaniedbują badania tych spraw w dziedzinie, gdzie ebie te umiejętności nawzajem się uzupełniają, innemi słowy wiedzą bardzo mało o wpływie afektów na stan zdrowia ludzkiego w ogólności. Muzyka zaś jest źródłem mocącem człowiekowi dostarczyć wrażeń, które niezawodnie wpływają dobroczynnie na organizm człowieka i jego zdrowie.

Jedynie lekarze amerykańscy zwrócili baczniejszą uwagę na zastosowanie muzyki do celów leczniczych. Osiągnęli oni w tej pomocy bardzo poważne rezultaty, stwierdzone w sposób ściśle naukowy i to nietylko w zakresie chorób umysłowych, względnie czysto nerwowych.

OFIARY.
Na dzień repatriantów polskich w barakach na Stradomiu.
Kolo Miłośników sceny w Rędzinach złożyło Mk. 80.000.000.

Ceny niższe!
Emilia Lewinowa i Ska
II Aleja i piętro front Nr. 40
Poleca: Materiały na suknie i kostjmy jak wełny, bostonny, jedwabie, etaminy aksamity, barchany, płótna oraz trykotajny deseniow.
po cenach niższych.

20% taniej
Wykorzystajcie czas niżki.
FIRMA
KORNBERG i SZUMACHER
w Częstochowie.
I-sza Aleja Nr. 11 w podwórzu.
Sprzedaje WEŁNY na suknie i kostjmy, BOSTONY, materiały na palta, JEDWABIE, ZEFIRY Koszulowe, SA-TYNY, KOLDRY watowane i wszelkie inne 20 proc. taniej.

Nowy Rynek 6. Front i piętro. Korzystajcie ze niżki

wszystkie towary manufakturowe, jak wełniane bawelniane, jedwabie, trykotajny, płótna, i t. p. można nabyć po cenach znacznie niższych tylko w najtańszym składzie

S. Franka
Nowy Rynek Nr. 6.
Front I-sze piętro nad Apteką.
Telefon Nr. 479.
Uwaga: dla urzędników i robotników specjalny rabat.

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Inni ciskali gałkami z chleba. Najwięcej tych pocisków spadało na Rybaltę, aż ten zniecierpliwiony wreszcie, a więcej rozżalony na figle młodzieży, wstał od stołu. Pobiegła za nim Jagna i uchwyciła go za rękę.

— Nadokuczaliśmy wam, jako nieznosne komary. Darujcie jednak... — mówiła łzawym głosem Jagna. Wróćcie do nas i puśćcie wybryki w niepamięć...

— Ty dobre jesteś dziecko i chociaż najwięcej kulek z twoich rąk na moje spadało czolo — niechęć nijakiej nie żywie. Do starucha Mateusza spieś ze, bo czas wielki jasełka przystawiać.

Kiedy zaś Jagna nie przestawała składać rączek, a prosić, Rybaltę poważnie nadął wargi i rzekł uroczysto:

— Jako lysiny świecicy i świecico zawsze będą rosą w gorących tłumnych łąbach, tak samo niedole możnych nogi wiecznie kopać będą. Taki to już porządek tego świata, że nie cnotcie, nie mądrości, nie wielkiemu sercu, lecz — manelom, forbotom, zło togiłowom, szubom gronostajowym, a złotu bijemy pokłony.

— Takżeście się rozżalili srodze na mnie — o, Rybaltie! — zawołała Jagna, mając oczy pełne łez.

Rybaltę wnet zmieknął, podał dzie-

ce rękę. — Już zgoda między nami. Wracaj do swego grona. Nie godzi mi się nieopierzzonego piskielca przerażać opowiadaniem, że jastrzębie a sokoly latają nad naszymi głowami: ty wierz, że wędrowniki, anioły białe, chodzą od chaty do chaty i zycznym kumieciami rozdadają korony.

Rybaltę szybkim krokiem zginał w ciemnej sieni, a dziewczka usunęła się na bok, wycierając zacerzwione oczy od płaczu białym rąbeczkiem.

Niedługo potem zszedł się wielki uczyłny w świetlicy. Wszyscy biesiadnicy tam lecieli i wydawali okrzyki podziwu. Było się czemu dziwna! W rogu świetlicy rozsunęła się nagle ciemna zasłona i ludzie zobaczyli oświetlone goręciami kagańcami jasełka. — Przy nich po jednej stronie kleczała Najświętsza Panna, po drugiej św. Józef. W głębi stał wół i osioł. Przed jasełkami wysunął się Rybaltę i wdział czym głosem, przygrywając sobie na multankach, wypiewywał pastorałki. Rozpoczął od narzekania na grzech Ewy, która dała się zwieść, a skończył rozrzewniającą kotysanką:

Witaj, Synu najśliczniejszy,
Witaj, Jezu najwładzniejszy,
Li-li-li-li! memu Dziećciatku matemu!

Ludzie płakali i jeden drugiemu od dawał sobie Rybaltę, ściskając go serdecznie. Teraz nie miał już Rybaltę po wodę narzekać na brak miodu, owszem miał go w bród i musiał się aż

bronić, aby się jasnym trunkiem na śmierć nie zapic.

Kiedy Mateusz, starym obyczajem zbierał sianko ze stołu, aby rozdzielić pomiędzy dobytek, wykruszał ziarno ze snopów dla-drobni, inni-krecili powrosła, bo przewiązane niemi jabolnie obfity dadzą owoc.

Chwalibóg zbliżył się do onego zebra, którego prowadził Mirosław.

— Ej! zdaje mi się, — rzekł, kiwając głową, — że was znam. I ruchy i oczy też same, tylko szatki na was ozdobięjsze, no i brodzisko, to dawniej kudlate, dziś foremnie uczesane!

— Mirosława to koleśna, a łachmany moje w łaźni ostały.

— Nie myślałem się tutaj z wami spotkać. Tedy nie siadujecie już widocznie w kručicie kościoła św. Pawła w Sandomierzu?

— Siedziałbym, lecz wielkiej wagi terminy kazały mi rzucić zacinny kącik i iść na wędrowkę... W niewoich sprawach — dodał jakimś dziwnym głosem.

Siedli z daleka od cizby. Chwalibóg przyniósł dzban miodu — posmakowali trunku i cechmistrz zagadnął:

— O cudzych sprawach żeście wapomnieli... A o jakich mianowicie, możecie powiedzieć?

— Innemu parzył z gęby puścić mi nie wolno, przed wami jednak, żeście bezmała powinowaci z Krześławem, na dłoń wszystko wyłożyte.

Chwalibóg z wielkiego podziwu usta szeroko otworzył, nie mógł słowa

przemówić. Zebrał zaś sandomierski mrugał czas jakiś oczami, pociągnął ze szklancy miodu i począł rzecz tłumaczyć.

— Znalście pewno nieboszczyka Bartka Mazura?

— Jakże!?

— I jego wnużkę Hankę?

— Czeku, z nieba zesłany w ten cudowny wieczer! Jużemy nad jej nie dola ocy wyplakali, zlorzcząc i Mści sławowi, a więcej jeszcze onemu Piści biedzcie, z kastylna na sromotne życie wyszła z kazyteln. Wiecie co się z nią dzieje? Mówicie! Przez Miły Bóg?

Dziad znów ze szklancy miodu popił, mrugał oczami, białą brodę gładził ręką, lecz ze słowem się nie spieszył.

— Czemuż przez Bóg miły zanieśliście, jako ryba? — krzyknął Chwalibóg. Otwórzcie gębę i wyprawdźcie cztęka z tej matni wątpień!

— Milcze, bo ubolewam, jako tu bezwstydne kłamstwo lotem ptaka śmiało oblatuje, kiedy tymczasem prawda zanim wypłynie na jaśnie, długo po krętych przepaściłstych drogach kłować musi.

— Gdzież jest teraz Hanka?

— W Sandomierzu i wierście, w bezpiecznym miejscu.

— Chwała Ci, Panie niebieski! — złożył Chwalibóg ręce. — A skądże ona się tam wzięła? Czy zdrowa? U kogo mianowicie znalazła schronienie bezpieczne?

(D. c. n.)

Teatr „ODEON”

PROGRAM

na czwartek 7 i piątek 8-go Lutego.

Ostatni seans o godz. 9-ej i pół wiecz.

— SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH. —

Tylko 2 dni!

PAMIĘTNIKA UCZCIWEJ KOBIETY

Dramat życiowy w 6-ciu aktach.

W ROLI GŁÓWNEJ KLARA WIETH.

Tylko 2 dni!

Kino-Teatr „NOWY”

ul. Panny Marji 43.

TYLKO 2 DNI!

w środę 6-go w czwartek 7-go lutego r. b.

Przypominamy mieszkańcom Częstochowy i okolicy że dawno upragnione i oczekiwane arcydzieło kinematograficzne pod tytułem

„HRABINA PARYŻA”

które każdy już dobrze zna, ukaza się na ekranie naszego kina następnego se-rje, jednak dla przypomnienia bywalcom naszego teatru całości, powtarzamy tylko przez 2 dni t. j. środę i czwartek I-szą i II-gą serję razem pod tytułem

I-sza Serja „TRAGEDJA MIŁOŚCI” II-ga Serja „APASZ”

Wobec kolosalnie drogiej dzierzawy obrazu i demonstrowania 2-ch serji razem, ceny miejsc nieznacznie podwyższone. Dla uniknięcia natłoku prosimy Sz. P. o przybywanie na wcześniejsze seanse. — Uwaga: Passe partout i bilety ulgowe nie ważne. — Początek seansów o godz. 5, 7 i 9 wiecz.

Anons! III-cia serja Hrabiny Paryża p. t. „PŁONĄCE SERCA” ukaże się w następnej zmianie.

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie

Tętno dyżury lekarzy szpitalnych.
6-go Lutego r. b.
Dr. Grinwald Panny Marji 20.
7-go Lutego r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5.
Mocna dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
6-go Lutego r. b.
Dr. Gajlar ul. Panny Marji Nr. 14.
7-go Lutego r. b.
Dr. Naguchi ul. Dąbrowskiego Nr. 8.

Choroby płerslowe
leczy
Balsam Thiacolas Age
używa się za poradą lekarzy.
Sprzedają apteki i skład: apteczka-
Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

Baczność!!!
najtańszą książką powieściową są:
„HASŁA”
powieść 2 tomach A. Gruszeckiego,
oraz
„Z oparów krwi”
powieść K. Kalinowskiego.
Do nabycia
w Administracji „Gońca”
II-ga Aleja 38.

Odmrożenie Maso (z kogutkiem) w „MROZOL” leczy, gotzanki, pow. — Sprzedają apteki i składki apteczka.

Pierwszorzędna Pracownia Górników
P. F.
„JÓZEFA”
Błocia Aleja Nr. 54.

Posiada na składzie w dużym wyborze: biustonosze, giewity higieniczne, pasy biodrowe i bramki, zaliczone przez lekarzy i L. P. Reperacje: przelotnowyprasie i prasowanie.
Nagródzona medalon. Ceny umiarkowane

Lekarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz
Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Miłkowskiego Nr. 3 walcie ze strony Kasy Szkarbowej.
Posiadaćca legitymacji Kasy Chorych jak również urzędniczy państwowi korzystają z największych ulg
Pracy iacniczy mieści się specjalna pracownia sgdów sztucznych.

Drobne ogłoszenia
wucharz
z dobrimi świadectwami poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd. Michałski ul. św. Barbary 15.

Daży wybór
Kolder watawanych sprzedaje tani M. Cze-
stochowski II-ga Aleja Nr. 25.
Zginęła
kwit lombardu Kasy Pożycz. Oszczęd. za Nr. 74114.

ZĘBY
szturne, stare szczeni, złoto kupuje placąc najwyższe ceny Lorje I Aleja Nr. 9 magazyn jubilerski.

Zgubiono
portfel zawier. książkę wojskową Stanisława Kobendzy kontrakt mieszkanicowy i inne ważne dokumenty. Uczelwgo znalazce u-prześla się o zwrot za wynagrodzeniem do Adm. Gońca Częstoch.

Zginęła
książka Kasy Chorych wyd. za Nr. 31016 na imię Aleksiego Mrozika

Bom
w ogrodzie sprzedam lub zamienię na dom w Sosnowcu Ciemna Nr. 30 Muszynski.

PASY
skórzane Władecika uadnany
Biaro Techn. Promień ul. Panny Marji Nr. 30

PRACOWNIA
wyrobów
TRYKOTOWYCH
Przyjmują za-mówienia na swetry, suknie, blu-
zki, szale, czapki, ubrania dziecięce, **SEKULOWSKA**
pończoschy, skar-
petki i t. p.
Wieluńska 20
CENTRALNY
RYNEK PRZEMYSŁOWY

Sala zajęć
wypożycza kosztują maskaradowe Str-
zacha 5 II piętro front

Zginęła
książka Kasy Chorych Ryszarda Płaszowskiego.

Klasy gumowe
do kondensacji, Płyty gumowe z przalkid-
kami, KLINGBENT
patoka
Biaro Techn. Promień ul. Panny Marji Nr. 30